
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878   113Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
PORTARIA Nº 08/2022/SEMURB

O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município de 
Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Art. 1º - Institui a Comissão Técnica Especial para que proceda 
a análise dos resultados dos trabalhos realizados pelas empresas que solici-
taram permissão junto ao Municipio de Santarém para realizar estudos, no 
PMI, Sob n° 001/2022 composta por: Sergio Gouvêa Melo, Assessor Técnico 
de Engenharia II, Decreto nº087/2021, Andreo Marceo dos Santos Rasera, 
Chefe do Nucleo de Gestão e Planejamento do Saneamento Basico, Decreto 
Nº 200/2022- GAP/, Flavio Ricardo Costa Nascimento, Chefe de Divisão e Sa-
neamento, Decreto nº 779/2021 Gap/PMS. ART. 3º Esta portaria produz efeito 
na data de sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. RE-
GISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santarém, 23 de 
fevereiro de 2022-Jean Murilo Machado Marques - Secretário Municipal 
de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 766344

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
PORTARIA Nº 06/2022/SEMURB

O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município de 
Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Art. 1º - Institui a Comissão Especial que destina-se a análise das 
propostas técnicas do processo licitatório PMI nº001/2022.Art. 2º- Designar 
para compor o grupo técnico que irá analisar as propostas técnicas: Ana Erika 
Maia de Siqueira, Chefe Licitação, Decreto 089/2021 GAP/PMS, Sergio Gouvêa 
Melo, Assessor Técnico de Engenharia II, Decreto nº087/2021, Andreo Marceo 
dos Santos Rasera, Chefe do Nucleo de Gestão e Planejamento do Saneamento 
Basico, Decreto Nº 200/2022- GAP/, Flavio Ricardo Costa Nascimento, Chefe de 
Divisão e Saneamento, Decreto nº 779/2021 Gap/PMS. ART. 3º Esta portaria 
produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em 
contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santa-
rém, 23 de fevereiro de 2022-Jean Murilo Machado Marques - Secretário 
Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 766340

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 019 /2022-SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria Gomes 
De Brito Silva, Decreto nº 006/2021, de 01 de janeiro de 2021. RESOLVE: Art. 1º 
- Designar os servidores para atuar como fiscais dos contratos celebrados entre a 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas que possuem 
o objeto: Aquisição de kits de chuva, visando atender a Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social, conforme suas atribuições imediatas Juliana Fialho 
castro de lima - Assistente Social - Matricula Nº 62483; Agatha Caroliny Flexa 
Mota - Assistente Social - Matricula Nº 88044.

Protocolo: 766355

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Em-
preendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar - PNAE. Data de abertura: 22 de março de 2022 às 9h, 
na Secretaria Municipal de Educação, situada à Avenida Dr. Anísio Chaves, 
n° 712, Aeroporto Velho, Santarém-Pa. O edital poderá ser obtido pelo site: 
santarem.pa.gov.br.

Santarém-PA, 25 de fevereiro de 2022.
Aldoêmia Regis Corrêa

Presidente da CPL
Protocolo: 766359

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 018 /2022-SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria Go-
mes De Brito Silva, Decreto nº 006/2021, de 01 de janeiro de 2021. RESOL-
VE: Art. 1º - Designar os servidores para atuar como fiscais dos contratos 
celebrados entre a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as 
Empresas que possuem o objeto: Aquisição de computadores, notebooks e 
scanners, visando atender a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social, conforme suas atribuições imediatas: Endy Cassio Soares Pinto - Di-
visão de Tecnologia da Informação - Matricula Nº 62226; Ana Maria Silva de 
Aguiar - Secretária de Gabinete I - Matricula Nº 85987.

Protocolo: 766353

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

PORTARIA Nº 009/2022/NLCC/SEMINFRA 
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, Decreto 
010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Resolve: ART. 1º - Fica 
constituída como fiscal de contrato para contratação de empresa especializada 
para construção de quadra poliesportiva no Residencial Salvação, no Município de 
Santarém-Pa, a Eng.ª Sr.ª Josie Manuele Belo dos Santos, CREA 1518734618/
PA, lotada nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 2º 
- Fica designado como fiscal substituto para o presente Contrato, o Eng.º Sr. 
Saulo Couto Sales, CREA/PA 151659304-9, lotado nesta Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, 
revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.   Santarém, 22 de Fevereiro de 2022. DANIEL 
GUIMARÃES SIMÕES Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 766368

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

PORTARIA Nº 001/2022/NLCC/SEMINFRA 
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, Decreto 
010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Resolve: ART. 1º - Fica 
constituído como fiscal de contrato para aquisição de material laterítico - piçarra 
destinado a pavimentação vias públicas e atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, o Sr. Lucas Queiroz Reis, CREA 1516316118, Matrí-
cula nº 83076, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. 
ART. 2º - Fica designado para o presente Contrato como fiscal substituto Sr. Elvis 
Portela de Aguiar, Assessor Técnico de Engenharia II, Decreto nº 103/2021-
GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura. ART. 3º Esta 
portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais dispo-
sições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUM-
PRA-SE. Santarém, 16 de Janeiro de 2022. DANIEL GUIMARÃES SIMÕES 
Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 766366

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada, para o transporte via ter-
restre de pacientes com Diagnóstico de Covid e não Covid em Ambulância 
Básica Tipo a no Trecho Santarém/Itaituba, para atender as necessidades 
do Setor de TFD. Motivo do Evento de Suspensão: Adequações no Termo 
de Referência. A nova data da sessão pública será informada através dos 
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Gledson Esmilly 
Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 766363

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO

A Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, por intermédio da Co-
missão Permanente de Licitações, torna público o aviso de licitação Fra-
cassada e Republicação do aviso de licitação Pregão Eletrônico n° 002/2022/
SRP, visando a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
urnas e serviços funerários para atender as necessidades da secretaria de 
Assistência Social, através do Sistema de Registro de Preço, realizada no dia 
23 de fevereiro de 2022, às 09h30min, foi declarada FRACASSADA, tendo em 
vista que nenhuma empresa classificou-se para o certame, sendo assim fica 
marcada para o dia 15  de março de 2022 às 09h30min.a Integra do Edital e 
informações disponíveis no Setor de Licitações e Contratos - Prefeitura Muni-
cipal de São João de Pirabas, AV. Plácido Nascimento, n° 265 - Centro - CEP: 
68.719-000, São João de Pirabas/PA, das 8h às 12h de segunda a sexta-feira. 
Poderá ser retirado gratuitamente no Portal da Transparência de São João de 
Pirabas/PA (www.saojoaodepirabas.pa.gov.br) e no Portal dos Jurisdicionados 
(http://www.tcm.pa.gov.br) e Portal de Compras Públicas (https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br/). Informações poderão ser obtidas na sala de 
Licitações desta Prefeitura, em horário expediente, sendo das 08h00min às 
12h00min, ou por email licitapmpirabas@outlook.com, ou pelo telefone (91) 
98509-1600. Ordenadora de Despesas: Geanne Albuquerque dos San-
tos Reis - Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 766373

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOURE

.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022009001
O Município de SOURE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, 
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.133.863/0001 -50, com sede na 2a RUA, 
representado por CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVEA, na qualidade de or-
denador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e CBAA 
- ASFALTO LTDA, inscrito(a) no CNPJ 05.099.585/0001 -62, com sede na DIS-
TRITO INDUSTRIAL, LOTES 03 A 06, S/Nº., DISTRITO INDUST, Ananindeua-


